1

泰顺县教师发展中心
  泰教师函〔2020〕111 号

关于举行 2020 年泰顺县初中道德与法治

课堂教学评比活动的通知

各初（附）中：

为促进统编初中道德与法治课程教学改革，根据县教师发

展中心研训计划，决定举行 2020年泰顺县初中初中道德与法治

课堂教学评比活动。现将有关事项通知如下：

一、评比对象

各初（附）中推荐 1～2名教师参加评比。教龄要求在 2年

以上。

二、评比要求

（一）录制一节时长 40 分钟录像课。课堂要体现教学创新，

要在资源选用、问题设计、学习方式、学习评价等方面有特点、

有创新。

（二）录像课应包含 3～5 分钟的微课短视频。微课内容须

体现项目化学习的要求，强调对学生进行学法和实践方面的指

导，并体现提出问题、解决问题、成果展示。

三、评比办法

（一）10 月 8 日前，参评材料上传报送 531354482@qq.com

邮箱。

（二）10 月 10 日，县教师发展中心组织专家对参赛资料

进行现场评审（参赛选手阐述和答疑），录像课与微课分值占比

 2

为 8:2。并分设一、二等奖若干名，最终推荐 1 名优秀选手参加

市里比赛。

四、其他事项

（一）各参赛教师上传的资料包括录像课（2G 以内，单独

上传）和其他参评材料（微课、教学课件、教学设计、推荐表

等）。

（二）参评录像课不得抄袭他人成果。

附件：

1. 2020 年泰顺县初中道德与法治课堂教学评比方案

2. 2020 年泰顺县初中道德与法治课堂教学评比推荐表

泰顺县教师发展中心

                               2020年 9 月,21日

 3

附件 1

2020 年泰顺县初中道德与法治课堂教学评比方案

课堂教学要体现创新性和典型性，要在资源选用、问题设计、学习方式、学习

评价等方面有特点、有创新。其他要求如下：

一、活动方式：

参赛选手选拔推送一节时长 40 分钟的录像课，内含一个微课制作，录像课与微

课分值占比为 8:2。

二、教学内容

1.围绕“家国情怀”主题，在初中道德与法治以下教材中任选其中一个框题进

行教学。

【国家利益】

八上第四单元 维护国家利益

第八课 国家利益至上

国家好 大家才会好

坚持国家利益至上

【文化血脉】

九上第三单元 文明与家园

第五课 守望精神家园

延续文化血脉

凝聚价值追求

【和谐梦想】

九上第四单元 和谐与梦想

 第八课 中国人 中国梦

我们的梦想

共圆中国梦

2.录像课要求包含 3～5 分钟的微课制作，微课内容需体现项目化学习的要求，

强调对学生进行学法和实践方面的指导，并体现提出问题、解决问题、成果展示三

方面内容。

三、其他要求

1. 各参赛教师于 10 月 8 日前把评审材料（录像课、微课、教学课件和教学设

计等）报送 531354482@qq.com 邮箱。

mailto:报送531354482@qq.com

 4

附件 2

2020 年泰顺县初中道德与法治课堂教学评比推荐表

县（市、区） 学校 姓名 联系电话 性别 教龄 学历 毕业院校 备注